UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Clypeus Theologiæ Thomisticæ

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Volvminibvs Comprehensvs

[Tractatus de attributis, de visione beatifica, de scientia Dei ac de ejus voluntate et providentia]

Gonet, Jean-Baptiste

Coloniæ Agrippinæ, 1671

§. I. Prima pars quæsiti resolvitur

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77132](#)

DISPV TATIO QVINTA

id est ab extrinseco & a posteriori colligeretur
destruēta) tamē ad illā quidditatē cognoscendam,
non requiritur quod in particulari constet,
hanc vel illam' creaturam esse possibilem (alio-
quin, ut suprā dicebamus, deberent cognosci
omnes creature possibles in particulari; cū
non sit major ratio cur una potius debeat co-
gnosci ut possibilis, quam altera) sed sufficit
quod constet totam collectionem creaturarum
in communi esse possibilem, & nullam ex illis
reddi posse impossibilem.

84 Obiectis secundo: Si daretur aliqua visio beat-
ta, quæ nullam creaturam in particulari videret,
talis visio esset omnium possibilium minima,
nullumque haberet gradum intentionis: Sed hoc
dici nequit: Ergo nec illud. Sequela Majoris
probatur: Visio beata dicitur major vel minor,
intensior aut remissior, ex hoc quod plures vel
pauciores creaturas possibiles in essentia divina
clarè vita cognoscant: Ergo si sit possibilis aliqua,
quæ nullam omnino in particulari attingat, erit
omnium minima, & absque ullo gradu inten-
sionis.

Respondeo negando sequam Majoris, intentio enim vel remissio visionis beatificæ, non attenditur solum penes hoc quod plures vel pauciores creaturas possibiles in essentia divina cognoscant, sed etiam penes hoc quod magis vel minus claræ essentiam divinam, ejusque attributa videat: unde si daretur aliqua visio, qua nullam creaturam possibilem in particulari cognoscere, non esset tamen omnium minima, quia possit dari alia, qua minus claræ & perfectæ divinam essentia, ejusque attributa cognoscerent.

Ad perfectam tamen nostræ assertio[n]is intelligentiam, & plurium argumentorum solutio[n]em, observandum est, quod licet Deus ut in se est videtur possit, nullâ visâ creaturâ possibili in particula[re]; non potest tamen quidditat[er] cognoscî, nisi videatur ratio entis possibilis & creabilis in communi: necessarior[um] videtur de[re]tus omnipotentia, scientia simplicis intelligentia, & eminentialis continentia crea[re]ruram, qua fine ratione entis creabilis & possibilis in communi cognosci nequeunt. Item non potest videari in Deo ratio idea[rum] & exemplaris, nisi videatur idea[rum] in communi, & ipsa divina es-
tentia, ut imitabilis & participabilis a[re]atur.

ARTICULUS VII.

*Quas creaturas de facto beati videant in
verbo, & unde diversitas eas vi-
dendi proveniat.*

§. I.

Prima pars quæsti resolvitur.

Dico primò : Beati vident in verbo omnia mysteria nostra fidei.

86 Probatu^r conclusio prim^o quia visio beatifica est dos animi, succedens fidei; sicut comprehen^sio sp*iritu*, & su*cc*urso charitatis unde ea omnia quae nobis licet obiecta^r e*ss*e revelantur per fidem, beatis in patria manifestantur in verbo, iuxta illam sententiam her*e*re Ps*alm*. 47. Sicut audivimus, sic vidimus in civitate Domini virtutum. Cui etiam confonat illud Augustini 20. de civitat. cap. 21. Quid videlimus nisi Deum, & omnia illa quae nunc non videntur credentes?

A Secundò, Propositis rebus fidei, iuste & ratio
nabiliter quilibet fidelis desiderat illas videre:
unde cum beatitudine sit perfecta quies, & impe-
gra satietas omnium iustorum desideriorum,
beatit in essentia divina clare visa, vident omnia
mystera quæ hic in via per fidem crediderunt.

Tertiò. Cum Theologia nostra sit subalterna
ta scientia Dei & beatorum, & Scientia subal-
ternata appetat ad sui perfectionē conjungi sub-
alternant, & in tali coniunctione habere evidē-
tiam suorū principiorū, ut expositum art. 2.
disputationis proemialis: oportet quod Theo-
logia nostra habeat in patria evidētiam myste-
riorū fidei, quæ sunt principia ex quibus (ut est
in nobis viatoribus) suas conclusiones ducet.

B Advertendum tamen est primò, quòd licet 89

beati videant in verbo omnia mysteria fidei, quantum ad substantiam, non tamen est necesse, quod illa videant, quantum ad omnes circumstantias temporis & loci, ut constat de resurrectione, & ultimo iudicio, de quo dicitur Marci 13. De die autem illa nemo scit, neque Angeli Dei in celo. Item licet Angeli a principio suz beatitudinis cognoverint in verbo mysterium Incarnationis, quantum ad substantiam, ut docet Thomas 1. p. quæst. 57. art. 5. ad 1. & 2. 2. quæst. 2. art. 7. ad 1. non tamen secundum omnes rationes, aut circumstantias illius, sed proceſſu temporis de illo fuerint edoti, non quidem intra verbum (cum visio intra verbum invariabilis sit, & non crescat successu temporis, ut infra dicemus) sed extra verbum, per speciales revelationes & illustrations. Unde S. Dionysius 7. cap. coelestis Hierarchia inducit celestes mentes, quætionem facientes animæ Christi, de suscepto pro nobis opere, & ipsum Jesum eas docentem ac illuminantem.

D Advertendum est etiam, illa mysteria quæ in
unico tantum individuo complentur, ut mysterium Incarnationis, maternitas Beatae Virginis,
& similia, viso ipso individuo in essentia divina
videri; illa verò quæ complentur in pluribus in-
dividuis, licet videantur omnia, non tamen vi-
debuntur in unoquoque individuo. Et sic licet
omnes beati videant sanctissimum Eucharistia
Sacramentum, non tamen vident omnes hostias
quas quotidianè consecrant sacerdotes. Et quam-
vis omnes videant mysterium Resurrectionis,
non tamen videbunt omnes resurrectos, sicut
omnes damnatos: nam quantum ad beatos, ra-
tionabile est ut se omnes videant, & diligent,
utpote socios, & consortes ejusdem beatitudinis.